
校学发[2019]109号


关于做好2019年国家奖学金、励志奖学金、国家助学金和学校奖学金评审工作的通知

各二级学院：

根据财政部、教育部《关于调整职业院校奖助学金政策的通知》（财教[2019]25号）、省教育厅、财政厅《关于做好2019年秋季学期本专科生奖助学金评审工作的通知》和学校有关文件精神，现做好我校2019年国家奖学金、励志奖学金、国家助学金和学校奖学金评审工作有关事项通知如下：

一、组织领导

1、学校评审工作领导小组

顾  问：刘建强  廖晓燕

组　长：左泽文

成　员：汪石果  唐丰伟  杨德良  孙丽红  苏银利

张广宁  刘  晖  郭  飏  张加良  付  愚

敖彩民  李海军

2、评审工作领导小组下设办公室

主　任：汪石果

成　员：王金桃  郭泽锋  李雨露  李四军  朱松林  莫吉祥  张经宇  陈礼仁  刘  佳
3、二级学院、班级分别成立7-10、5-7人的评审小组

二、评审要求

（一）国家奖学金

1、评选对象：我校全日制在籍的三年制高职二、三年级学生和五年制高职五年级学生。

2、奖励标准：每人每年8000元。

3、评选条件：（1）热爱祖国、社会主义，拥护中国共产党的领导，热爱学校、班级，关心集体、他人；（2）自觉遵守宪法和法律，遵守学校各项规章制度和大学生文明行为准则，全年无不良行为和违纪现象；（3）积极上进，诚实守信，道德品质优良，上学年度综合素质测评为优秀；（4）在校期间学习成绩优秀。上学年度学习成绩在同专业、同年级排前10%，且没有不及格科目；（5）社会实践、创新能力、综合素质等方面特别突出。

4、评审材料：《国家奖学金申请审批表》、《学生成绩单》、《个人申请材料》和相关荣誉证书（纸质文档2份、电子文档1份），填写要求参照《国家奖学金申请审批表填写说明》。

（二）励志奖学金

1、评选对象：我校全日制在籍的三年制高职二、三年级学生和五年制高职五年级学生。

2、奖励标准：每人每年5000元。

3、评选条件：（1）热爱祖国、社会主义，拥护中国共产党的领导，热爱学校、班级，关心集体、他人；（2）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度和学生文明行为准则，全年无违法和违纪的不良行为；（3）积极上进，诚实守信，道德品质优良，上年度综合素质测评为优秀；（4）成绩优异。上学年度学习成绩在同专业、同年级排前20%，且无不及格科目；（5）生活简朴，经认定属家庭经济困难学生；（6）积极参加各项活动和公益劳动，乐于奉献。同等情况下，老区边区灾区和少数民族学生、获省级以上荣誉、学生干部等优先。

4、评审材料：《湘潭医卫职业技术学院家庭经济困难学生认定申请表》、《励志奖学金申请审批表》、《学生成绩单》和相关荣誉证书（纸质文档1份、电子文档1份）。

（三）国家助学金

1、评选对象：我校全日制在籍的三年制高职学生和五年制高职四、五年级学生。

2、资助标准：

	等  级
	一等助学金
	二等助学金
	三等助学金

	资助标准

（每人每年）
	4400元
	3300元
	2200元


3、评选条件：（1）热爱祖国、社会主义，拥护中国共产党的领导，热爱学校、班级，关心集体、他人。（2）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度和学生文明行为准则，全年无违法和违纪的不良行为。（3）诚实守信，道德品质优良。高年级学生上年度综合素质测评获良好及以上等第。（4）生活俭朴，经认定的家庭经济困难学生。原则上，一等国家助学金评审对象应在家庭经济特别困难学生（特困生）中产生，二、三等国家助学金评审对象应在家庭经济比较困难学生（贫困生）和家庭经济一般困难学生（一般困难生）中产生。（5）愿意接受学校安排的校内义务劳动或其他公益活动的。
4、根据国家财政部、教育部《关于进一步落实高等教育学生资助政策的通知》（财科教[2017]21号）和湖南省财政厅、教育厅《关于下达2019年高校学生资助中央资金（市州高校）的通知》（湘财预[2019]69号）等相关文件要求：各高校要认真落实精准扶贫政策，加大对建档立卡等家庭经济困难学生的资助力度，首先要确保建档立卡家庭经济困难学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生、孤残学生都享受一等国家助学金；烈士子女、家庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊情况的学生尽可能享受一等国家助学金。
5、评审材料：《湘潭医卫职业技术学院家庭经济困难学生认定申请表》、《国家助学金申请审批表》和相关贫困证明材料（纸质文档1份、电子文档1份）。

6、凡有下列情况之一的，取消国家助学金和其他资助资格，并记入个人诚信档案：（1）受到校院两次以上通报批评者；（2）违反校纪校规，受警告以上处分者；（3）一学期有3门及以上不及格者；（4）生活奢侈浪费，消费行为与个人家庭经济状况不相符者；（5）提供的家庭经济状况证明弄虚作假者；（6）其他经学校、二级学院认定不能享受资助的。

（四）学校奖学金

1、评选对象：我校全日制在籍的高职学生和五年制高职四、五年级学生。

2、奖励标准：

	等  级
	一  等

奖学金
	二  等

奖学金
	三  等

奖学金
	单项奖学金
竞赛奖学金

	奖励金额
	1000元
	700元
	400元
	


3、评选条件：请见学生手册《湘潭医卫职业技术学院奖学金评定条例》；同等情况下，家庭经济困难学生优先考虑。

4、评审材料：《学校奖学金申请审批表》、《学生成绩单》和相关荣誉证书（纸质文档1份、电子文档1份）。

三、指标分配

请见附件《2019年国家奖学金、励志奖学金、国家助学金和学校奖学金指标分配表》。
四、日程安排

（一）国家奖学金

9月17-20日：学生提出申请，班级评议推荐；

10月8-12日：二级学院复查，并登录湖南省学生资助管理系统填报受奖励学生基本信息，汇总报送评审材料；

10月12-20日：学校评审领导小组办公室审核并公示。

（二）励志奖学金、国家助学金、学校奖学金

10月8-14日：学生提出申请，班级评议推荐；

10月15-31日：二级学院复查，并登录湖南省学生资助管理系统填报受奖助学生基本信息，汇总报送评审材料；

11月1-5日：学校评审领导小组办公室审核并公示。

五、工作要求

1、坚持全程公开公平公正的评审。

2、严格落实推荐评审的工作程序。

3、如实规范填报，及时审核汇总。

4、如期报送材料，按时完成评审。

附  件：

1、2019年国家奖学金、励志奖学金、国家助学金和学校奖学金指标分配表
2、相关表格请在学生工作处网站下载服务页面中下载，网址：http://www.xtzy.com/xsc/list.jsp?kindid=71237

学生工作处（部）

二○一九年十月十四日

附  件：

2019年国家奖学金、励志奖学金、国家助学金和学校奖学金指标分配表

	二级学院      
	国家奖学金
	励志奖学金
	国家助学金
	学校奖学金

	
	
	
	一等
	二等
	三等
	一等
	二等
	三等

	护理学院（本部）
	7
	171
	424
	36
	437
	53
	125
	162

	护理学院（河西）
	0
	0
	243
	14
	175
	0
	0
	0

	临床学院
	2
	47
	195
	16
	187
	14
	33
	43

	医技学院
	4
	84
	339
	26
	312
	24
	56
	73

	医管学院
	1
	34
	148
	11
	137
	9
	21
	27
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